(87) Καὶ αἱ προθέσεις. Ἦγουν αἱ προαιρέσεις, ἀπὸ κοινοῦ τὸ, ὡς περ.

(88) Διαπερᾶσαι. Post ista codex B addit quaedam contra Origenem, ejusque sectatores, quae hic a scripsi: Πού εἰσιν οἱ Ὀριγενιστᾶται, οἳ τὰς ἐκείθεν κολάσεις μὴ ἰδίους (ἴμο αἰδίους) εἶναι δοξάζοντες, καὶ τέλος εἶναι τούτων τιθέμενοι, καὶ ἀποκατάστασιν ποτε γενέσθαι, οὐ μόνον τῶν ἀμαρτωλῶν, ἀλλὰ καὶ τῶν δαιμόνων δογματίζοντες; οἱ λέγοντες, ὅτι τέλος ἐγούσης τῆς κολάσεως, ἔσται καιρὸς, ὅτε οἱ ἀμαρτωλοὶ ἐνωθησονται τοῖς δικαίοις καὶ τῷ Θεῷ, καὶ οὕτω τὰ πάντα ἐν πᾶσι γένηται (forte γενήσεται) Θεός. Ἰδοὺ γὰρ ἀκούομεν τοῦ Ἀβραάμ λέγοντος· ὅπως οἱ βουλόμενοι ἔθεν πρὸς ὑμᾶς ἢ ἐκείθεν πρὸς ἡμᾶς διαβῆναι, μὴ δύνωνται. Ὅσπερ οὖν ἀδύνατον, ἐκ τῆς λήξεως τῶν δικαίων μεταβῆναι τινα εἰ, τὸν τόπον τῶν ἀμαρτωλῶν, οὕτως ἀδύνατον, ὡς ἡμᾶς διδάσκει Ἀβραάμ, τὸ μεταβῆναι ἐκ τοῦ

bona esse. Hujus enim vitae gaudiis bona definiuit, quemadmodum et nunc multi dicunt: Multa bona habuimus. Et Lazarus vero similiter mala. Non dixit: mala sua, ut illic dicebat bona sua; sed simpliciter: mala. Non dixit: accepisti, sed recepisti, id est, si quid boni feceris et debeatur tibi merces, totam eam in illo mundo recepisti. Et Lazarus, si quid mali fecerit, omnia recepit, inopia, fame, extremis malis afflictus. Et ecce ambo huc venistis, Lazarus quidem absque peccatis, et tu absque justitia. Quapropter hic quidem consolatur, tu vero cruciaris.

Impossibile igitur est eum qui semel condemnatus est, parva quadam consolatione et relaxatione dignum haberi. Et in his omnibus, inter nos et vos chaos magnum firmatum est; ut hi qui volunt hinc transire ad vos, non possint, neque inde huc transmeare. Posthaec omnia quae dixi, inquit, quia uterque suam mercedem recepit, te quidem, o dives, afflictio et angustiae opprimunt; Lazarum vero delectant quiete et bonorum fruitio. Valde multum est quod obstat. Non enim dixit simpliciter, Chaos est inter nos et vos, sed, magnum. Quemadmodum enim multum interest inter malitiam et virtutem, et eorum qui virtutem colunt voluntates omnino a voluntatibus eorum qui malitiam amplectuntur differunt: ita et sedes multum

inter se distant, unoquoque vitae et voluntati congrua recipiente. Et ea ab invicem distantia impermeabilis. Chaos enim, inquit, magnum firmatum est inter nos et vos, bonos nempe et malos; alios quidem quietem et beatam sedem sortitos, alios autem ad poenam damnatos. Atque magnum chaos est, ita ut neque hinc quisquam ad vos transire possit, neque inde ad nos permeare. Uniformis enim erat in principio hominum vita unum intuens bonum et nulli malo immista. Quod testatur primum Dei mandatum quod Adae suadebat ut de omni ligno in paradiso ederet, prohibens autem ne de illo manduca et cui immista erat

τόπου τῆς κολάσεως εἰς τὸν τόπον τῶν δικαίων. Ἀβραάμ δὲ ἀξιοπιστότερος δῆπου Ὀριγένους, μάλλον δὲ ὁ Θεός. Ἐκεῖνος γὰρ ταῦτα διὰ τοῦ Ἀβραάμ ἀποκρίνεται, καὶ οὐκ οἶκθεν Ἀβραάμ, (hic videtur desse verbum ἔγνωκεν, aut tale quid) ἀπερ ἔλεγεν, ἀλλὰ θεοῦ ἀνεγνώσκων αὐτοῦ νόμους, οὐδὲ ἀντιλέγειν εἶχεν. Post haec deinceps alia rursus in isto codice legitur digressio de Orco, quam hic praetermisit. Videtur enim aut ipse Xiphilinus in secunda et diligentiori recensione orationum suarum ista, quae redundare videbantur, rescuisse, aut alius recentior ex aliorum scriptis, caenis Patrum praesertim, additamento istas orationes auxisse. Mihi certe consultius visum est, diligentius scriptum codicem sequi, et ista additamenta, aliena plerumque, saepe etiam corrupta, omittere, quam lectoris attentionem ab orationibus ad varias lectiones et adiuvationes avertere.

contrariorum natura, malo nempe cum bono immisto, mortem comminatum ei qui legem transgrederetur. Cum autem homo voluntarie vitam ex duobus compositam vite non malo immixta prætulisset, non reliquit eum Deus inemendabileni; sed postquam mors homini peccatori supervenit, dupliciter divisit et vitam in carnalem hanc et in futuram, non pari durationis mensura; sed presentem quidem brevissimo tempore desinit; futuram vero in æternum produxit. Libertatem igitur fecit Deus per misericordiam alterutrum eligendi, bonum et malum per brevem hanc et caducam vitam, aut per infinitam illam et æternam. Eodem nomine dicitur bonum et malum et inter intelligibilia et sensibilia utrumquodque eorum dividitur. Et alii sensibilia bona et gaudia præferunt, alii autem sola intelligibilia credunt esse bona et nominari. Quibus porro mens non intelligens neque melioris indagatrix est, in voracitate sua in carnali vita debitam naturæ boni partem prius absument, nihil futuræ vite procurantes; qui vero discernenti ratione suam ordinant vitam, iis qui sensus lædunt afflicti, in futurum sæculum bonum sibi procurant. Ita ut in æterna vita melior quies iis protenditur et hoc est chaos quod non sit terra hiscente, sed sententiis per vitam in diversas electiones divisis. Qui enim semel per hanc vitam gaudia præposuit suamque clementiam per penitentiam non sanavit, inaccessibilem sibi postea angelorum sedem efficit; impermeabilem hunc transitum, tanquam immensum et inivium barathrum subter se perfodiens. « Et dixit: Rogo ergo te, pater, ut mittas eum in domum patris mei. Habeo enim quinque fratres; ut testetur illis ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Ait illi Abraham: Habent Moysen et prophetas; audiant illos. At ille dixit: Non, pater Abraham; sed si quis ex mortuis ierit ad eos, penitentiam agent. Ait autem illi: Si Moysen et prophetas non audiunt; neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent. »